
Отдел образования и молодежной политики 
администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края 
357300, г. Новопавловск, пл. Ленина, 1

ПРИКАЗ
23 августа 2021 года № 350

Об утверждении порядка организации воспитания и обучения на дому 
обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей -  инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные 
организации Кировского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 30.06.2016 № 436 «Об утверждении перечня 
заболеваний, наличие которых дает право на обучение по основным 
общеобразовательным программам на дому»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации воспитания и обучения на дому 
обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей -  инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные 
организации Кировского городского округа (далее — Порядок).

2. Установить персональную ответственность руководителей 
образовательных организаций за соблюдением установленного 
законодательством Российской Федерации в области образования Порядка.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечивать 
контроль за наличием в образовательной организации нормативных 
документов федерального, регионального, муниципального уровней, 
локальных нормативных актов организации, регламентирующих Порядок.

4. Признать утратившими силу приказ отдела образования и 
молодежной политики администрации Кировского городского округа 
Ставропольского края от 25.04.2019 г. № 208.

5. Контроль за выполнением i тстоящего i ьриказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника 
отдела образования и молодежной политики ■ > %
администрации Кировского городского округа ,v я ,•
Ставропольского края ' j И.В. Битик



Приложение 
к приказу отдела образования 

и молодежной политики администрации 
Кировского городского округа 

Ставропольского края 
от 23.08.2021 года № 350

ПОРЯДОК
организации воспитания и обучения на дому обучающихся, 

нуждающихся в длительном лечении, детей -  инвалидов, которые по 
состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации

Кировского городского округа

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок организации воспитания и обучения на дому 

обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей -  инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные 
организации Кировского городского округа (далее -  Порядок) регламентирует 
процесс обеспечения государственных гарантий прав на образование 
обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы, в 
том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, и 
нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвапидов, которые по 
состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, и 
регулирует возникающие при этом отношения между всеми участниками 
образовательного процесса.

1.2. Организация обучения на дому обучающихся, нуждающихся в 
длительном лечении, детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не 
могут посещать образовательные организации, регламентируется 
следующими нормативными правовыми актами и методическими 
рекомендациями:

Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации» от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ;

Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации» от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ;

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ;

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 02 мая 2012 г. № 441 «Об утверждении порядка 
выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений»;

Приказ Минобрнауки России от 19 декабря 2014 г. № 1598 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»;

Приказ Минобрнауки России от 19 декабря 2014 г. № 1599 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного



стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)»;

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 30.06.2016 № 436 н «Об утверждении перечня заболеваний, наличие 
которых дает право на обучение по основным общеобразовательным 
программам на дому»;

Приказ министерства образования Ставропольского 
края от 12 сентября 2018 г. №. 1396-пр. О внесении изменения 
в приказ министерства образования и молодежной политики Ставропольского 
края от 27 апреля 2016 года № 460-пр «Об утверждении Положения об 
организации и осуществлении обучения детей-инвалидов с использованием 
дистанционных образовательных технологий в. Ставропольском крае»;

Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования»;

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

Письмо министерства Просвещения Российской Федерации от 13 июня 
2019 г. № ТС-1391/07 «Об организации образования учащихся на дому»;

иные нормативные правовые акты Российской Федерации.
1.3. Участниками правовых отношений при организации обучения на 

дому являются:
дети, не имеющие возможности посещать образовательные 

организации по состоянию здоровья;
родители (законные представители) детей с ограниченными 

возможностями здоровья;
педагогические работники, участвующие в организации обучения 

детей с ограниченными возможностями здоровья на дому;
отдел образования и молодежной политики администрации 

Кировского городского округа;
образовательные организации Кировского городского округа.
1.4. Целью настоящего Порядка является нормативное закрепление 

гарантий прав на общее образование детей, нуждающихся в длительном 
лечении, детей -  инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут 
посещать образовательные организации Кировского городского округа (далее 
-  обучающиеся), путем создания организационных и иных условий при 
организации обучения.

1.5. Задачи организации обучения обучающихся:
обеспечить и защитить конституционные права обучающихся в части 

получения ими общего образования в форме обучения по месту их 
проживания и недопустимости дискриминации в сфере образования;



создать условия для освоения детьми с ограниченными возможностями 
здоровья индивидуальных образовательных программ в рамках федерального 
государственного образовательного стандарта;

создать механизм правовых отношений между участниками 
образовательного процесса при организации обучения детей, обучающихся 
на дому.

1.6. Действие настоящего Порядка распространяются на все категории 
обучающихся и проживающих постоянно или временно на территории 
Кировского городского округа.

2. Организация образовательного процесса
2.1. Особенности организации образовательной деятельности для детей

с ограниченными возможностями здоровья установлены частью III Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования», 
утвержденного Приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. 
№ 115, а также непосредственно частями 5,6 статьи 41 и статьей 79 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

2.2. Для организации обучения на дому родителями (законными 
представителями) обучающегося на дому представляются в образовательную 
организацию:

заявление по форме согласно приложению 1 к Порядку,
заключение медицинской организации,
заключение психолого -  медико -  педагогической комиссии Кировского 

городского округа (для ребенка с ОВЗ),
индивидуальная программа реабилитации абилитации ребенка- 

инвалида (для ребенка-инвалида).
2.3. Руководителем образовательной организации в течение 5 рабочих 

дней со дня подачи заявления издается распорядительный акт об организации 
обучения на дому для каждого обучающегося на дому по форме согласно 
приложению 2 к Порядку.

2.4. Содержание образования и условия организации обучения и 
воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
определяются адаптированной образовательной программой, а для детей- 
инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
и абилитации.

2.5. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 
обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе 
только с согласия родителей (законных представителей) и на основании 
рекомендаций территориальной психолого -  медико - педагогической 
комиссии Кировского городского округа (далее -  ТМПМК).

2.6. Сроки перевода обучающегося на обучение на дому 
регламентируются сроками действия медицинского заключения. По 
окончании срока действия медицинского заключения администрация



образовательной организации обязана совместно с родителями (законными 
представителями) решить вопрос о дальнейшей форме обучения.

2.7. Организация обучения детей на дому осуществляется 
образовательной организацией, в которой обучается данный ребенок, либо 
образовательной организацией по месту его проживания.

2.8. Организация обучения на дому регламентируется образовательной 
программой, включающей индивидуальный учебный план обучающегося на 
дому, рабочие программы по общеобразовательным предметам, годовым 
календарным графиком и расписанием занятий.

2.9. Индивидуальный учебный план обучающегося на дому составляется 
заместителем руководителя по учебно-воспитательной работе 
образовательной организации на основе учебного плана образовательной 
организации (с обязательным включением всех предметов учебного плана, 
минимума контрольных и практических работ, сроков проведения 
промежуточной аттестации) с учетом индивидуальных особенностей ребенка, 
в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями и медицинскими 
рекомендациями, и утверждается распорядительным актом руководителя 
образовательной организации.

2.10. Форма получения общего образования и форма обучения по 
конкретной основной образовательной программе определяется родителями 
(законными представителями). При выборе родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения 
общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

2.10.1. Образовательное учреждение согласовывает с родителями 
(законными представителями) детей-инвалидов реализуемые 
общеобразовательные программы, перечень предметов и количество часов в 
неделю, отведенных на их изучение.

2.11. Фамилии детей, обучающихся на дому по индивидуальному 
учебному плану, данные об их успеваемости, а также о переводе из класса в 
класс и выпуске из школы вносятся в классный журнал соответствующего 
класса общеобразовательной организации, организовавшего обучение ребенка 
на дому.

Контроль за своевременным проведением индивидуальных занятий на 
дому осуществляет классный руководитель, а за выполнением учебных 
программ - заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

2.12. Освоение образовательной программы сопровождается 
промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах, 
определенных учебным планом, и в порядке, установленном образовательной 
организацией. Итоговая аттестация проводится в соответствии с Федеральным 
законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года 
№ 273 -  ФЗ

Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 
среднего о б щ его  о б р азо в ан и я  проводится в форме единого го су д ар ствен н о го  
экзамена, а также в иных формах, которые могут устанавливаться для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по образовательным



программам среднего общего образования или для обучающихся детей -  
инвалидов и инвалидов по образовательным программам среднего общего 
образования федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере образования.

Детям, обучающимся на дому, прошедшим государственную итоговую 
аттестацию, общеобразовательное учреждение выдает документ 
государственного образца о соответствующем образовании.

2.13. Обучающимся, находящимся на обучении на дому, 
общеобразовательная организация:

предоставляет на время обучения бесплатно учебники в соответствии с 
утвержденными федеральными перечнями учебников, рекомендованных или 
допущенных к использованию в образовательном процессе в имеющих 
государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы 
общего образования общеобразовательных учреждениях; а также учебных 
пособий, допущенных к использованию в образовательном процессе, 
художественную, справочную и другую литературу, имеющуюся в 
библиотеке общеобразовательного учреждения;

обеспечивает специалистами из числа педагогических работников 
образовательной организации;

оказывает консультативную помощь родителям (законным 
представителям) обучающихся;

создает условия для участия вместе со всеми детьми в предметных 
олимпиадах, смотрах и фестивалях художественного творчества, спортивных 
соревнованиях и других формах организованного досуга и дополнительного 
образования в общеобразовательном учреждении;

организует обучение на дому с использованием дистанционных 
образовательных технологий.

осуществляет промежуточную аттестацию и перевод обучающихся в 
следующий класс в соответствии с требованиями действующего 
законодательства Российской Федерации.

Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь 
оказывается детям на основании заявления или согласия в письменной форме 
их родителей (законных представителей).

2.14. По заявлению родителей (законных представителей) 
обучающегося на дому при отсутствии медицинских противопоказаний для 
работы с компьютером обучение на дому может быть организовано с 
использованием дистанционных образовательных технологий.

2.15. При невозможности организовать обучение на дому силами 
своего педагогического коллектива, администрация образовательной 
организации имеет право привлечь педагогических работников, не 
работающих в данной образовательной организации.

3. Права и обязанности участников образовательного процесса при
получении общего образования детьми, обучающимися на дому



3.1. Права и обязанности обучающихся, нуждающихся в длительном 
лечении, детей -  инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут 
посещать образовательные организации Кировского городского округа, детей 
с ОВЗ и детей - инвалидов, обучающихся на дому, родителей (законных 
представителей), педагогических работников образовательной организации, 
реализуются в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации» и Уставом образовательной организации.

4. Финансовое обеспечение обучения на дому
4.1. При определении учебной нагрузки обучающимся на дому 

необходимо руководствоваться федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования, санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
образовательных организациях, а также методическими рекомендациями 
Министерства образования и науки Российской Федерации по организации 
обучения на дому детей-инвалидов с использованием дистанционных 
образовательных технологий от 10.12.2012 № 07-832.

4.2. Примерный учебный план для обучающихся на дому составлен с
учетом требований федерального базисного учебного плана, утвержденного 
приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 
№ 1312, федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования, утверждённого приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373.

4.3. При распределении часов регионального компонента и компонента 
образовательной организации рекомендуется учитывать мнение 
обучающегося на дому, его родителей (законных представителей).

Занятия в рамках регионального компонента и компонента 
образовательной организации могут проводиться в малых группах (до 4-х 
человек) для решения задач формирования коммуникативных навыков и 
социальной адаптации обучающихся.

4.4. Одной из важнейших составляющих организации обучения на 
дому является самостоятельная работа обучающегося на дому, выполняемая 
по заданию педагогического работника, под его руководством, в том числе с 
использованием дистанционных технологий.

Содержание самостоятельной работы обучающегося на дому должно 
быть описано в рабочей программе по предмету и направлено на расширение 
и углубление практических знаний и умений по данному предмету, на 
усвоение межпредметных связей.

4.5. Выбор вариантов проведения занятий, соотношение групповой и 
самостоятельной работы определяется образовательной организацией в 
зависимости от особенностей психофизического развития и возможностей 
обучающихся на дому, особенностей эмоционально-волевой сферы, характера 
течения заболевания, рекомендаций медицинской организации и отсутствия 
противопоказаний для занятий в группе.



4.6. В каникулярное время в случае проведения учителями 
индивидуальных занятий (на дому) с обучающимися им сохраняется 
заработная плата, установленная при тарификации на начало каникул.

4.7. В случае болезни педагогического работника (не позже, чем через 
3 рабочих дня) заместитель руководителя по учебно-воспитательной работе 
образовательной организации производит замещение занятий с обучающимся 
на дому с целью выполнения индивидуального учебного плана.

4.8. Оплата рабочего времени учителя в случае простоя осуществляется 
в соответствии со статьей 157 Трудового кодекса РФ. В случае болезни 
обучающегося на дому педагогический работник с целью выполнения 
индивидуального учебного плана проводит пропущенные занятия в 
дополнительное время по согласованию с родителями (законными 
представителями) обучающегося на дому.

5. Срок действия Порядка
5.1. Срок действия данного Порядка неограничен.
5.2. При изменении нормативно-правовых документов в Порядок 

вносятся изменения в соответствии с установленным порядком.



Приложение 1
к Порядку

Форма заявления родителей (законных представителей) ребенка на 
организацию обучения на дому

Руководителю_______________________
(наименование

образовательного учреждения)

(фамилия и инициалы руководителя учреждения)
от______________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью)

Место регистрации_______________________

Сведения о документе, подтверждающем 
статус

законного представителя 
(№ , серия, дата выдачи, кем выдан) 

тел._____________________________________

Заявление.

Прошу организовать обучение на дому моего(ей) сына (дочери),

(ФИО полностью)
обучающегося(ейся) класса_________ с ______по 20 /20 учебного года.

Учебные занятия прошу проводить по адресу:___________________________

Заключение медицинской организации прилагается.

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, 
свидетельством о государственной аккредитации, Уставом 
__________________________________________________________ ознаком л ен(а).
(наименование образовательной организации)

Дата________________________________
Подпись_____________________________



ПРИКАЗ
« » 20 г. №

Приложение 2
к Порядку

(место составления приказа)

Об организации обучения на дому

В соответствии с пунктом 6 статьи 41 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» и статьей 3 
Закона Ставропольского края от 30.07.2013 № 72-КЗ «Об образовании», 
приказа отдела образования и молодежной политики администрации 
Кировского городского округа Ставропольского края от 24.02.2019 года 
№ 208 «Об утверждении Порядка организации обучения по
общеобразовательным программам на дому», :

приказываю:

1. Организовать обучение на дому обучающегося _________  класса

(Ф.И.О. обучающегося) 
с « ______ » __________ 201___года по «_______» ____________ 201____ года.

2. Утвердить индивидуальный учебный план обучения на дому

(Ф.И.О. обучающегося)
3. Оплату за обучение на дому производить из расчета____________часов в
неделю следующим педагогическим работникам:

ФИО
педагогического
работника

Предмет Количество 
часов в неделю

Количество 
часов в год

4. Заместителю руководителя по учебно-воспитательной работе
образовательной организации____________________________________________

(ФИО заместителя руководителя) 
составить расписание учебных занятий и представить его на утверждение 
руководителю образовательной организации; осуществлять контроль за



своевременным проведением учебных занятий педагогическими работниками, 
выполнением рабочих программ по предметам, методикой индивидуального 
обучения и ведением журнала учета проведенных занятий.

5. Классному руководителю___________________________________________
(Ф.И.О. классного руководителя) 

своевременно информировать родителей (законных представителей) об 
успеваемости обучающегося.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 
по учебно- воспитательной работе образовательной организации

(ФИО заместителя руководителя) 

Руководитель образовательной
организации _


